ПРОТОКОЛ №2
заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района

город  Нефтеюганск                                                                               19 мая 2022 года
каб. 430                                                                                                    15–30 часов
	Председательствовал:

	Бочко Алла Анатольевна
	Председатель комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района, Глава Нефтеюганского района

	Присутствовали

	- заместители председателя комиссии:

	Кудашкин

Сергей Андреевич
	Заместитель председателя комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района, первый заместитель главы Нефтеюганского района

	Юношева

Кристина Владимировна

	Заместитель председателя комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района, исполняющий обязанности директора департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района

	- члены комиссии:

	Котова

Татьяна Георгиевна
	Председатель Думы Нефтеюганского района

	Сычёв

Александр Михайлович
	Председатель Комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района

	Рошка

Ирина Викторовна
	Начальник отдела социально-трудовых отношений  администрации Нефтеюганского района

	Рудамёткин

Анатолий Анатольевич
	Исполняющий обязанности начальника дорожного отдела Управления капитального ремонта ООО «РН-Юганскнефтегаз»

	Махмутов

Тимур Робертович
	Начальник отдела – главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора Нефтеюганского района

	Продан
Александр Иванович
	Старший государственный инспектор Северо-Уральского МУГАДН по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

	Хайруллин

Руслан Вазихович
	Директор  Филиала №4 АО «ГК «Северавтодор»

	- лица, замещающие членов комиссии:

	Кофанова

Ольга Александровна
	Заместитель директора департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района

	Тимофеев

Роман Владимирович
	Заместитель начальника ОГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району, майор полиции

	Власьев
Евгений Викторович
	Старший инженер отделения организации службы, подготовки и пожаротушения 6 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, майор внутренней службы

	Федотов

Алексей Викторович
	Заместитель директора филиала в г.Нефтеюганске

ФКУ «Уралуправтодор»

	- приглашенные:

	Бабина

Елена Мусагалеевна
	Методист отдела обеспечения безопасности образовательных учреждений департамента образования и молодежной политики Нефтеюганского района

	Василевская

Марина Борисовна
	Начальник отдела по транспорту и дорогам департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района

	Финогенов

Константин Анатольевич
	Заместитель директор Департамента культуры и спорта Нефтеюганского района

	Сидорович

Виктор Вячеславович
	Начальник службы по работе с подрядными организациями по безопасности движения ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз»

	Вельченко

Роман Сергеевич
	Руководитель группы СМАРТ-сервис Управления транспортного обеспечения ПАО «Славнефть-Мегионнефтегаз»

	- приглашенные в режиме ВКС:

	Вдовкин
Владимир Александрович
	Заместитель главы гп.Пойковский

	Архипов

Альберт Вячеславович
	Глава сп.Каркатеевы

	Жильцова

Лариса Владимировна
	Глава сп.Куть-Ях

	Ахметзянова

Наталья Викторовна
	Глава сп.Салым

	Светлаков

Андрей Владимирович
	Глава сп.Сентябрьский

	Мякишев

Владимир Анатольевич
	Глава сп.Усть-Юган

	Щербакова
Наталия Александровна
	Заместитель Главы сп.Усть-Юган

	Куликов
Владимир Юрьевич
	Глава сп.Сингапай

	Фоменкина

Наталья Николаевна
	Глава сп.Лемпино

	1. О состоянии автомобильных дорог общего пользования на территории Нефтеюганского района и мероприятиях по привидению их в надлежащее по условиям безопасности дорожного движения состояние. О мерах по приведению в безопасное состояние участков дорог на маршрутах следования детей в образовательные учреждения

	(Р.В.Тимофеев, А.В.Федотов, М.Б.Василевская, О.А.Кофанова, А.А.Рудамёткин,

Главы поселений)

	Решили:

	1.1. По итогам 4-х месяцев 2022 года на территории Нефтеюганского района зарегистрировано 5 (АППГ: 7, - 28,6%) дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП), совершению которых сопутствовали неудовлетворительные дорожные условия (далее НДУ), в которых 1 человек погиб (АППГ: 4, -75%) и 8 травмировано (АППГ: 6, +33,3%).

Основная доля ДТП, совершению которых сопутствовали НДУ, с пострадавшими произошла на автодорогах федерального, регионального и межмуниципального  значения – 3 ДТП, в которых 0 человек погибло и 5 получили ранения. В поселках района зарегистрировано 1 ДТП с НДУ, в которых 0 человек погибло и 2 человека травмировано. На ведомственной автомобильной дороге общего пользования «Подъезд к сп.Сентябрьский», принадлежащей ООО «РН-Юганскнефтегаз», произошло 1 ДТП, в котором 1 человек погиб и 1 получил ранения.
10.05.2022 на ведомственной автомобильной дороге общего пользования «Подъезд к сп.Сентябрьский» произошло ещё одно ДТП, в котором 1 человек погиб (пешеход).

Отметить, что проведённая работа в 2021 году по обеспечению безопасности дорожного движения позволила добиться снижения одного из основных показателей аварийности в период с 01.01.2022 по 30.04.2022 в сравнении с аналогичным периодом 2021 года: количество дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП), совершению которых сопутствовали НДУ, что в свою очередь повлияло на снижение погибших в данных ДТП.

	1.2. Рекомендовать ООО «РН-Юганскнефтегаз»:

	1.2.1. Рассмотреть возможность проведения капитального ремонта ведомственной автомобильной дороги общего пользования «Подъезд к сп.Сентябрьский», запланированного на 2024 – 2025 годы, в более ранний срок: 2022 – 2023 годах. Информацию о принятом решении направить в адрес Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района (далее Комиссия).

	Срок исполнения: до 01.10.2022.

	1.2.2. В случае отсутствия возможности проведения капитального ремонта ведомственной автомобильной дороги общего пользования «Подъезд к сп.Сентябрьский» в 2022 году, выполнить в рамках текущего летнего содержания качественный ямочный ремонт, отсыпку и планировку обочин на всем протяжении автодороги.

	Срок исполнения: до 01.11.2022.

	1.3. Рекомендовать владельцам автомобильных дорог общего пользования ведомственного и местного значения ежемесячно осуществлять контроль за соответствием установки технических средств организации дорожного движения  Проектам организации дорожного движения.

	Срок исполнения: ежемесячно до 30.12.2022.

	1.4. Органам местного самоуправления поселений:

	1.4.1. Рекомендовать нанести дорожную разметку в соответствии с ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».

	Срок исполнения: до 01.06.2022.

	1.4.2. Рассмотреть возможность нанесения горизонтальной дорожной разметки с применением пластичных материалов вблизи образовательных учреждений.

	Срок исполнения: до 01.09.2022.

	1.4.3. Провести совместно с представителями отдела ГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району мониторинг состояния пешеходных переходов, расположенных на маршрутах следования детей в образовательные учреждения на предмет их соответствия требованиям ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств». По результатам мониторинга, в случае необходимости, разработать план мероприятий по приведению пешеходных переходов в нормативное состояние. План согласовать с ОГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району и направить в адрес Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

	Срок исполнения: до 01.07.2022.

	 1.5. Администрации гп.Пойковский при введении в эксплуатацию вновь обустроенных пешеходных переходов на территории поселения уведомить ОГИБДД ОМВД по Нефтеюганскому району и отдел по транспорту и дорогам Департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района (далее ДСиЖКК НР).

	Срок исполнения: в течение 2 дней с даты ввода в эксплуатацию.

	2. О профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в Нефтеюганском районе, а также о  мерах по обеспечению безопасности дорожного движения при осуществлении перевозок организованных групп детей, включая каникулярный период

	(Р.В.Тимофеев, О.А.Кофанова, А.Ю.Андреевский)

	Решили:

	2.1. Отметить, что комплекс мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в Нефтеюганском районе ведётся постоянно, как в образовательных учреждениях педагогами, воспитателями, так и сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району.

За четыре месяца 2022 года на территории Нефтеюганского района по вине несовершеннолетних участников дорожного движения ДТП не зарегистрировано (АППГ:0).  Кроме того, не выявлено нарушений при перевозках организованных групп детей, а также нарушений правил дорожного движения водителями, перевозящими организованные группы детей.

	2.2. Департаменту образования и молодежной политики Нефтеюганского района, а также департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района совместно с отделом ГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району, с привлечением волонтерских объединений, организовать и провести в поселках района мероприятия профилактического характера, направленные на пропаганду безопасности дорожного движения с целью снижения детского дорожно-транспортного травматизма и профилактику нарушений правил дорожного движения (далее ПДД) среди участников дорожного движения. Мероприятия приурочить ко Дню защиты детей.

	Срок исполнения: до 10.06.2022.

	2.3. ОГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району при взаимодействии с управлением по связям с общественностью Нефтеюганского района разместить на телевидение и радио специальные программы, социальные видеоролики по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения и последствий нарушений правил дорожного движения, направленные на снижение детского дорожно-транспортного травматизма (несовершеннолетний – пассажир).

	Срок исполнения: ежемесячно до 30.12.2022.

	2.4. Органам местного самоуправления поселений разместить в средствах массовой информации на официальных сайтах, в мессенджерах и в социальных сетях обращение к участникам дорожного движения с целью  привлечения внимания водителей к правилам перевозки несовершеннолетних пассажиров, а также соблюдению ПДД  с целью снижения детского дорожно-транспортного травматизма.

	Срок исполнения: ежемесячно до 30.12.2022.

	3.  Иные вопросы.

По поручению Главы Нефтеюганского района от 13.05.2022 №5 на рассмотрение Комиссии вынесен вопрос о нарушении правил осуществления стоянки грузовыми автотранспортными средствами в зоне действия знака 5.27 «Зона с ограничениями стоянки», расположенного в границах посёлка              Усть-Юган на привокзальной площади.

	(В.А.Мякишев)

	Решили:

	3.1. Информацию Главы сельского поселения Усть-Юган принять к сведению.

	3.2. Рекомендовать ООО «РН-Юганскнефтегаз, ПАО «СлавНефть-Мегионнефтегаз»:

	3.2.1. Провести профилактическую работу среди водителей грузовых автотранспортных средств подрядных организаций по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах Нефтеюганского района, уделяя особое внимание соблюдению требований дорожных знаков, регламентирующих остановку или стоянку транспортных средств в границах населённого пункта           Усть-Юган, в частности на привокзальной площади.

	Срок исполнения: до 20.06.2022.

	3.3.2.  Рассмотреть возможность обустройства площадок для стоянки грузовых автотранспортных средств, обслуживающих нефтяные месторождения, на ведомственных автомобильных дорогах, ведущих к месторождениям, вне границ населённых пунктов, полосы отвода и придорожной полосы подъездных автодорог общего пользования местного значения Нефтеюганского района. Информацию о принятом решении направить в адрес Комиссии.

	Срок исполнения: до 01.11.2022.

	4.    Об исполнении решений комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района.

	(Л.Г.Гончарова)

	Решили:

	4.1. Считать исполненными, и снять с контроля поручения, предусмотренные протоколами заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района:
пункт 1.3 Протокола №4 от 16.12.2020;

подпункты 1.2.1 и 1.2.2 пункта 1.2, подпункт 1.3.2 пункта 1.3 Протокола №4 от 22.12.2021;

пункты 1.3, 1.6, 3.4, 3.5, 3.7, 3.8, 3.9 Протокола №1 от 25.02.2022.

	Председатель комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района, Глава Нефтеюганского района

	А.А. Бочко

	Секретарь комиссии

	Л.Г. Гончарова